
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

10 июля 2020  года                                                                               № 715 

 

 

 

Об итогах проведения районного 

антинаркотического тематического 

месячника «Знать, чтобы жить!» в 

2020 году 

 

 

 

В соответствии с приказом управления образования Ровеньского 

района от 23.06.2020 г №676 «О проведении районного анинаркотического 

тематического месячника «Знать, чтобы жить!» и в рамках формирования 

здорового образа жизни среди подростков в период с 23 июня по 10 июля 

2020 года в общеобразовательных учреждениях района проведён 

тематический антинаркотический месячник «Знать, чтобы жить!». 

По управлению образования издан приказ №676 от 23 июня 2020 г. «О 

проведении районного антинаркотического тематического месячника «Знать, 

чтобы жить!», во все общеобразовательные учреждения направлен план 

мероприятий по организации и проведению районного месячника «Знать, 

чтобы жить!», проведено онлайн-совещание для заместителей директоров, 

курирующих воспитательную работу по вопросам организации и проведения 

месячника в том числе с применением дистанционных технологий.  

В общеобразовательных учреждениях района разработаны планы 

профилактических, информационно-пропагандистских мероприятий  по 

подготовке и проведению антинаркотического тематического месячника 

«Знать, чтобы жить!». 

 В формате онлайн в общеобразовательных учреждениях проведены 

праздничные мероприятия, посвященные Дню Защиты детей, Пушкинскому 

Дню, Дню России. 

Обучающимся школ в дистанционном формате предложен просмотр 

видеороликов, направленных на формирование у детей и подростков 

мотивации к ведению здорового образа жизни и негативного отношения к 

употреблению наркотиков и иных психоактивных веществ: Вредные 

привычки; Опасность курения; Переборем алкоголь; Влияние наркотиков и 

других психоактивных веществ на здоровье человека. Профилактика их 

https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/videouroki/2079
https://infourok.ru/videouroki/2079


употребления; Основы здорового образа жизни. Режим дня, двигательная 

активность и закаливание.  

Обучающимися - волонтёрами в селах Нагорьевского сельского 

поселения размещены Памятки, направленные на повышение правовой 

грамотности несовершеннолетних в части ответственности за хранение, 

применение и распространение наркотических и ПАВ и для родителей  об 

ответственности за воспитание детей: «Родители! Будьте бдительны!», 

«Влияние никотина на организм растущего подростка», «Мы и наши 

привычки». 

В рамках Международного дня борьбы с наркоманией и с целью 

информативно-воспитательной работы с подрастающим поколением 26 июня 

для обучающихся школ района было организовано проведение «Урока 

трезвости», который способствовал формированию основ неприятия 

наркотиков и алкоголя в жизни человека, организовано участие в Интернет-

уроке «Вредными привычками прославиться нельзя». 

Для обучающихся начального и основного общего образования были 

проведены: 

-  конкурсы рисунков «Мы за здоровый образ жизни» (1-4 классы) и 

«Мы против наркотиков» (5-7 классы),  

-  конкурс фотографий «Мое хобби». Летом легко воплощать в жизнь 

свои любимые увлечения!» (6-8 классы); 

- просмотр презентации «Умей сказать нет» (8, 10 классы); 

- спортивные игровые программы «Лето радужного цвета» (1-4 классы) 

С целью недопустимости вовлечения несовершеннолетних в 

употребление наркотиков, алкоголя и обеспечения максимальной занятости 

подростков со 2 июля текущего года на базе 5 общеобразовательных 

учреждений открыты 5 оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 

детей, в которых занято 174 обучающихся 1-4 классов, в том числе 54 

ребёнка, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств, и которые не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.  

На районном уровне сформирован банк данных о летней занятости 

детей данной категории по месяцам. Таким образом, для большей части 

детей обеспечена занятость в течение трёх недель. 

На сайтах общеобразовательных учреждений  размещена информация о 

работе детского телефона доверия, о ходе реализации профилактического 

месячника «Знать, чтобы жить». 

Таким образом, план мероприятий по проведению тематического 

антинаркотического месячника «Знать, чтобы жить!» в общеобразовательных 

учреждениях района реализован в полном объёме.  

На основании вышеизложенного приказываю: 

1. Признать удовлетворительными итоги проведения тематического 

антинаркотического месячника «Знать, чтобы жить!». 

2. Руководителям общеобразовательных организаций Ровеньского 

района продолжить работу по вовлечению всех школьников в общественно-

https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://yandex.ru/video/preview/?text=%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%22%D0%A3%D0%BC%D0%B5%D0%B9%20%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%82%D1%8C%20%D0%BD%D0%B5%D1%82%22&path=wizard&parent%20reqid=1593162073473231-232293306552128128100303-production-app-host-man-web-yp-83&filmId=12980638570887494044


полезную,  личностно-значимую деятельность: конкурсы, акции, проекты, 

соревнования. 

3.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Управление образования  

администрации  Ровеньского района                          М.А. Бекетова 


